Stadtverwaltung Frankenberg/Sa. Amt/Sachgebiet: Bürgermeister Bearbeiter: Frau Saborowski

Sitzungsvorlage

Nr. -662/2022/1

Gremium	Termin	Behandlung	ТОР
Gemeinsame Sitzung des	16.05.2022	nicht öffentlich	
Hauptausschusses und des			
Ausschusses Bildung,			
Vereine und Sport			
Stadtrat	01.06.2022	öffentlich	

Betreff: Beschluss zum Abschluss einer Kooperationsvereinbarung zum Regionalmanagement Europäische Kulturregion Chemnitz - Vorbereitung Kulturhauptstadtjahr (2022 - 2024)

Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat beschließt den Abschluss einer "Kooperationsvereinbarung zum Regionalmanagement Europäische Kulturregion Chemnitz – Vorbereitung Kulturhauptstadtjahr (2022-2024)" als beteiligte Kommune der Kulturregion mit dem LEAD-Partner des Regionalmanagements, der Stadt Oelsnitz/Erzgeb., unter Bereitstellung der erforderlichen Finanzierung von derzeit 0,17 €/Einwohner (voraussichtlich 2.380,00 €/Jahr) rückwirkend zum 01.05.2022.

Sachverhalt:

Am 03.03.2021 hatte der Stadtrat der Stadt Frankenberg/Sa. den Beitritt zum "Förderverein-FreundInnen der europäischen Kulturregion Chemnitz 2025 e.V." beschlossen (-523/2021/1).

Seitdem gab es verschiedene Arbeitstreffen der Bürgermeister der Kommunen der Kulturregion Chemnitz. Neben dem jährlichen Mitgliedsbeitrag (i.H.v. 100 €) beteiligt sich die Stadt Frankenberg/Sa. am Projekt "PURPLE PATH".

Darüber hinaus ist ein Regionalmanagement aufzubauen, welches die interkommunale Zusammenarbeit und die Entwicklung der Kulturregion Chemnitz 2025 zentral steuert, Kulturprojekte weiterentwickelt, über das Kulturhauptstadtjahr 2025 festigt und somit dazu beiträgt, die öffentliche Wahrnehmung der beteiligten Kommunen als Region zu verbessern.

Im Rahmen der Kooperationsvereinbarung zwischen den Kommunen der Kulturregion 2025 und dem LEAD-Partner (Stadt Oelsnitz/Erzgeb.) wird diese Zusammenarbeit schriftlich

verankert, mit dem Ziel der Etablierung eines Regionalmanagements unter der Zusage der Finanzierungsbeteiligung von 0,17€/Einwohner bis mindestens 2024. Darüber hinaus besteht die Absicht zur Verankerung der Kulturregion in der öffentlichen Wahrnehmung, die Zusammenarbeit über die Vorbereitung hinaus bestehen zu lassen und die Arbeit in den Jahren 2025 und 2026 fortzusetzen.

Die Kooperationsvereinbarung ist der Vorlage angehangen und gilt für eine Laufzeit vom 01.05.2022 bis 31.12.2024. Die weiteren beteiligten Kommunen sind der Seite 3 der Vereinbarung zu entnehmen.

Die Einwohnerzahl der Stadt Frankenberg/Sa. betrug zum Stichtag 31.12.2021 insgesamt 13.784. Somit liegt der Kooperationsbeitrag für das Jahr 2022 bei 2.343,28 €. Für die Folgejahre wird eine Einwohnerzahl von 14.000 angenommen. Damit entstehen bis vorerst 2024 Folgekosten i.H.v. 2.800,00 €. Diese Ausgabe für das Kooperationsprojekt C2025 ist im konsolidierten Budget der Öffentlichkeitsarbeit eingeplant. Die Verwaltung empfiehlt die Beschlussfassung.

Der Sachverhalt wurde in der gemeinsamen Sitzung Hauptausschuss/Ausschuss Bildung, Vereine und Sport am 16.05.2022 beraten. Dem Stadtrat wird die Beschlussfassung einstimmig empfohlen.

Finanzielle Auswirkungen

Ergebnisplan	
Finanzplan	
Bezeichnung:	Öffentlichkeitsarbeit
Budget/Produkt/Maßnahme:	0100/11.12.01.02/427100
Bezeichnung:	Besondere Betriebs- und
Kostenart:	Verwaltungsaufwendungen
Planansatz:	10.000 EUR
Mittelübertragung aus Vorjahren:	0 EUR
Kosten:	2.343,28 EUR
Mittel stehen zur Verfügung:	8.695,23 EUR
Deckungsvorschlag:	
<u> </u>	Apl./üpl. Budget
Betrag	
Bezeichnung:	
Budget/Produkt/Maßnahme:	
Kostenart:	
Finanzielle Auswirkungen:	
a) einmalige Kosten:	
Gesamtkosten der Maßnahme:	
./. Einnahmen (Zuschüsse, Spenden etc.):	
Eigenanteil:	
-	

b) jährliche Folgekosten	0,17€/Einwohner - 2.380,00 € (2023-2026)
Laufende Aufwendungen aus Betrieb und	
Unterhaltung	
Abschreibungen	
./. erwartete Erträge (z. B. aus Miete,	
Gebühren)	
./. Erträgen aus Auflösung von Sonderposten	
Jährliche Belastung:	2.380,00 €

Bürgermeister

<u>Anlage</u>

Kooperationsvereinbarung zum Regionalmanagement Europäische Kulturregion Chemnitz – Vorbereitung Kulturhauptstadtjahr (2022 – 2024), Stand 29.04.2022